
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE AGRICOLTURA E SVILUPPO RURALE
##numero_data## 

Oggetto: Reg. (UE) n. 1305/2013 – PSR Marche 2014 - 2022 – Progetti Integrati Agroalimentari 
(PIF). DDS n. 497 dell’11/08/2016 ss. mm. – Sottomisura 3.2 - Sostegno per attività di 
informazione e promozione, svolte da associazioni di produttori nel mercato interno 
(DDS n. 152 del 22/03/2016 ss.mm.ii). Decadenza totale domande di sostegno ID 
22002, ID 22003, ID 27431, ID 37612, ID 43789 e ID 52101, revoca contributo € 
2.497.455,10 e recupero € 616.419,76. Inammissibilità domanda di pagamento V 
annualità ID 52101 - Ditta Cooperlat Societa' Cooperativa Agricola" Ovvero Cooperlat 
Soc. Coop. Agricola Ovvero Tre Valli Soc. Coop. Agricola CUAA 00807560420.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto; 

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30.07.2021, n.18 (Disposizioni di organizzazione e di
ordinamento del personale della Giunta regionale);

DECRETA

 di dichiarare la decadenza totale delle domande di sostegno di seguito indicate:

presentate dalla ditta Cooperlat Società Cooperativa Agricola" Ovvero Cooperlat Soc. 
Coop. Agricola Ovvero Tre Valli Soc. Coop. Agricola (Cooperlat soc. coop.) CUAA 

N. Annualità ID 
Domanda

Decreti di 
approvazione 

Contributo 
concesso            

€
A B C D E

Progetto 
Pluriennale

2017-
2021 22002

n. 3 del 
24/01/2018 
ss.mm.ii.

2.497.455,10

I 2017 22003 23 del 
29/03/2018 498.808,80

II 2018 27431 68/DMC del 
09/08/2018 485.476,07

III 2019 37612 390/PSD del 
29/11/2019 474.720,33

IV 2020 43789 178/PSD del 
29/06/2020 498.524,04

V 2021 52101 267/PSD del 
15/07/2021 369.447,75

TOTALE (I-V)

2.326.976,99



2

00807560420, a valere sul bando dei Progetti Integrati Agroalimentari (PIF) di cui al DDS 
n. 497 dell’11/08/2016 ss. mm. con riferimento alla Sottomisura 3.2, Sostegno per attività 
di informazione e promozione, svolte da associazioni di produttori nel mercato interno di 
cui al DDS n. 152 del 22/03/2016 ss.mm.ii;

 di revocare conseguentemente il contributo totale di € 2.497.455,10 concesso con tutti i 
provvedimenti riportati nella tabella del punto precedente alla ditta Cooperlat soc. coop. 
CUAA 00807560420;

 di recuperare la somma di € 616.419,76 quale indebito percepito come pagamento del 
saldo per le domande di seguito riportate:

 di chiedere alla ditta beneficiaria, titolare delle domande a cui il presente atto si riferisce 
(CUAA 00807560420), la restituzione di un importo complessivamente pari a:

o € 616.419,76 a titolo di restituzione degli aiuti indebitamente percepiti in riferimento 
e come riportato al punto precedente;

o interessi, calcolati sulla base del tasso legale vigente del 2,50%, pari ad € 42,22 
al giorno, a decorrere dal 61° giorno dalla data di notifica del presente decreto e 
sino alla data del rimborso, conformemente all’articolo 7 del Reg. UE 809/2014.

 Di stabilire che la restituzione all’AGEA degli importi indicati al punto precedente può 
avvenire secondo la modalità di seguito indicata:

o a mezzo di versamento sul “C/C infruttifero n. 1300 intestato ad AGEA – Aiuti e 
ammassi comunitari” oppure tramite bonifico bancario sul seguente codice IBAN: 
IT73W0100003245350200001300 sempre intestato ad AGEA, specificando nella 
causale le indicazioni relative al versante (Nome, Cognome, Ragione Sociale, e 
Codice Fiscale o Partita Iva), Reg. (UE) n. 1305/2013 – bando Progetti Integrati 
Agroalimentari (PIF) con riferimento alla Sottomisura 3.2, Sostegno per attività di 
informazione e promozione, svolte da associazioni di produttori nel mercato 
interno”. Il versamento dovrà essere effettuato tramite la richiesta di vaglia (mod. 
121/T) alla Banca d’Italia, presso la Tesoreria Provinciale competente o in caso di 
bonifico bancario, presso qualsiasi sportello bancario abilitato.

N.
Annualità 

di 
progetto

ID 
Domanda

Annualità 
del 

pagamento

Domanda di 
pagamento

Importo
€

Decreto AGEA

A B C D E F

I 2017 22003 2018 82270137999 26.242,49 n. 280 del 
09/07/2019

II 2018 27431 2020 04270233614 228.689,84 n. 470 del 
17/07/2021

III 2019 37612 2021 14270338685
130.266,83 n. 503 del 

13/12/2021

IV 2020 43789 2021 14270346456 231.220,60 n. 505 del 
17/12/2021

TOTALE 616.419,76



3

Copia della quietanza di versamento dovrà essere rimessa alla Direzione 
Agricoltura e Sviluppo Rurale, Via Tiziano n. 44, 60125 Ancona – PEC 
regione.marche.agricoltura@emarche.it, che ne curerà l’inoltro ad AGEA – 
Agenzia per le Erogazioni in Agricoltura con sede a Roma in via Palestro n. 81 per 
via telematica tramite la procedura registrazione debiti (PRD).
L’Azienda in indirizzo, al fine di evitare l’applicazione degli interessi legali, dovrà 
restituire l’importo sopra indicato, entro 60 giorni dal ricevimento del presente atto.

 di dichiarare conseguentemente l’inammissibilità della domanda di pagamento relativa alla 
V annualità, ID 52101;

 di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it ai sensi delle DGR n. 573/16 e 
n. 1158/2017, nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale e nella 
sezione Regione Utile all’indirizzo www.regione.marche.it/Regione-Utile/Agricoltura-
Sviluppo-Rurale-e-Pesca nella specifica pagina dedicata al bando di riferimento;

 di notificare alla ditta interessata a mezzo PEC, le risultanze del presente atto; dalla data 
di ricezione della comunicazione del presente atto decorrono i termini, rispettivamente di 
60 e 120 giorni per la presentazione del ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale o 
del ricorso straordinario al Capo dello Stato.

Attesta, inoltre, che dal presente decreto non deriva né può derivare un impegno di spesa a 
carico della Regione.
Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Lorenzo Bisogni)

Documento informatico firmato digitalmente 

https://www.norme.marche.it
https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Agricoltura-Sviluppo-Rurale-e-Pesca
https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Agricoltura-Sviluppo-Rurale-e-Pesca


4

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento.

 DDS 497/AEA del 11/08/2016 Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di Sviluppo Rurale 
della Regione Marche 2014– 2020 - Bando – Progetti Integrati Filiere Agroalimentari.

 DDS 152/AEA del 22/03/2016 “Reg. (UE) n. 1305/2013 - PSR Marche 2014 – 2020 
Bando - Sottomisura 3.2 - Operazione A) “Sostegno per attività di informazione e 
promozione, svolte da associazioni di produttori nel mercato interno”.

 DDS n. 555 del 14/10/2016 di proroga termine per la presentazione delle domande.
 DDS n. 664 del 07/12/2016 di adeguamento del bando e proroga termine per la 

presentazione delle domande.
 DDS n. 33 del 19/07/2017 di proroga termine per la presentazione delle domande a 

valere sul bando PIF.
 DDS n. 87 del 17/03/2017 di proroga termine per la presentazione delle domande a 

valere sul bando PIF.
 DDPF n. 3 del 24/01/2018 di approvazione della graduatoria generale, ammissibilità dei 

singoli progetti attivati con le misure incluse nei PIF e finanziabilità sulla base della 
specifica dotazione finanziaria.

 DGR n. 35/2018 Reg. (VE) n. 1305/2013 -Programma di Sviluppo Rurale della Regione 
Marche 2014-2020. bando Progetti Integrati Filiere Agroalimentari. Incremento 
disponibilità finanziaria sottomisure 3.2 e 16.2. - Modifica DGR 813/2016 e DGR 
938/2016 e ss.mm.ii.

 DDPF n. 13 del 26/02/2018 di integrazione DDPF n. 3 del 24/01/2018 di graduatoria 
generale.

 DDS n. 22 del 29/03/2018 di integrazione DDPF 03/2018 di approvazione graduatoria 
generale, ammissibilità dei singoli progetti attivati con le misure incluse nei PIF e 
finanziabilità sulla base della specifica dotazione finanziaria.

 DDS n. 23 del 29/03/2018 di finanziabilità dei progetti relativi all’annualità 2017 (I 
annualità) per la sottomisura 3.2.A).

 DDS n. 68 del 09/08/2018 di finanziabilità dei progetti relativi all’annualità 2018 (II 
annualità) per la sottomisura 3.2.A).

 DDS n. 390 del 29/11/2019 di finanziabilità dei progetti relativi all’annualità 2019 (III 
annualità) per la sottomisura 3.2.A).

 DDS n. 178 del 29/06/2020 di finanziabilità dei progetti relativi all’annualità 2020 (IV 
annualità) per la sottomisura 3.2.A).

 DDS n. 267 del 15/07/2021 di finanziabilità dei progetti relativi all’annualità 2021 (V 
annualità) per la sottomisura 3.2.A).

 DDS n. 897 del 16/09/2021 di proroga al 31/12/2022 del termine per la realizzazione delle 
attività.

 DDS n. 34 del 12/02/2018 ss. mm. Procedure relative alle istruttorie delle domande di 
pagamento a valere sulle sottomisure del PSR 2014/2020. Eliminazione funzione 
istruttoria Comitato Coordinamento Misura.

 Rapporto OLAF OC/2022/0230.
 Decreto AGEA.2023.0055709 del 18/07/2023 di sospensione dei procedimenti di 



5

erogazione ex articolo 33, comma 1, D.lgs.228/2001.
 DDD n. 685 del 24/10/2023 ss.mm. che ha ad oggetto: Reg. (UE) n. 1305/2013 – PSR 

Marche 2014/2022 – Bando Sottomisura 14.1 annualità 2018 – DDS n. 96 del 29/03/2018 
ss.mm. – Decadenza domanda di sostegno n. 84240664411 - Inammissibilità relative 
domande di pagamento e Recupero somme per € 88.415,00 – Barcode domande di 
pagamento AGEA nn. 84240664411, 94241032179, 04240703621, 14241171595. Ditta 
CUAA 82001730421.

Motivazioni ed esito dell’istruttoria.

Con il DDS n. 497 dell’11/08/2016 è stato approvato il bando dei Progetti Integrati relativi alle 
Filiere agroalimentari (PIF); con successivi atti il bando è stato integrato e sono state concesse 
proroghe alla presentazione delle domande. Tra le sottomisure attivabili era prevista la 3.2 
Sostegno per attività di informazione e promozione, svolte da associazioni di produttori nel 
mercato interno, i cui progetti potevano essere presentati sulla base delle disposizioni di cui al 
DDS n. 152 del 22/03/2016 ss.mm.ii.
Con il DDPF n. 3 del 24/01/2018, integrato dal DDPF n. 13 del 26/02/2018, è stata approvata la 
graduatoria generale di ammissibilità delle domande afferente le sottomisure attivate con i PIF, 
tra le quali, risulta anche quella presentata dalla ditta Cooperlat soc. coop. CUAA 00807560420.

La sottomisura 3.2 a fronte di un progetto pluriennale (quinquennale) prevede la presentazione 
di progetti annuali per i quali viene disposta la finanziabilità e conseguentemente autorizzato il 
pagamento.

Per la ditta Cooperlat soc. coop. CUAA 00807560420 nella tabella di seguito riportata, si 
indicano la domanda iniziale contenente il progetto pluriennale e le domande di sostegno 
presentate per le varie annualità, i riferimenti ai provvedimenti che ne hanno disposto la 
finanziabilità e il contributo concesso.

N. Annualità ID 
DOMANDA Decreti di approvazione 

Contributo 
concesso             

€

A B C D E

Progetto Pluriennale 2017-2021 22002 n. 3 del 24/01/2018 ss.mm.ii. 2.497.455,10

I 2017 22003 n. 23 del 29/03/2018 498.808,80 

II 2018 27431 n. 68/DMC del 09/08/2018 485.476,07

III 2019 37612 n. 390/PSD del 29/11/2019 474.720,33

IV 2020 43789 n. 178/PSD del 29/06/2020 498.524,04

V 2021 52101 n. 267 del 15/07/2021 369.447,75

TOTALE (I-V)
2.326.976,99



6

Tali domande hanno ad oggetto dei progetti per la promozione di vari prodotti di qualità tra cui 
il latte Qualità Marche (QM).

In data 18/07/2023 (prot. 0919349/20/07/2023) l’Agenzia per le Erogazioni in Agricoltura (AGEA) 
Organismo Pagatore per la Regione Marche, ha trasmesso il provvedimento di sospensione dei 
procedimenti di erogazione ex art. 33, comma 1, D.lgs. 228/200 nei confronti della ditta 
Cooperlat soc. coop. CUAA 00807560420, adottato in via cautelativa sulla base delle notizie 
desunte dal rapporto OLAF OC/2022/0230 trasmesso ad AGEA OP e da questa inviato alla 
Regione Marche con nota prot 0919334 del 20/07/2023. Lo stesso rapporto, in lingua inglese, è 
stato trasmesso alla Regione Marche da OLAF tramite mail (prot.0523073 del 02/05/2024).

In tale rapporto veniva segnalata una ipotesi di indebita percezione, da parte della società 
Cooperlat soc. coop. CUAA 00807560420, degli importi erogati per il periodo dal 2018 al 2021 
a valere sulla sottomisura 3.2 del PSR Marche 2014 - 2022, per violazione delle disposizioni in 
materia di partecipazione al regime di qualità della Regione Marche denominato “QM” 
disciplinare di produzione “Latte crudo e fresco pastorizzato di alta qualità”, riconosciuto anche 
dall’UE, la quale partecipazione, per la legittima percezione dei fondi, presuppone il rispetto del 
benessere degli animali e dell’ambiente da parte dei soci conferitori della materia prima.

Dagli accertamenti condotti e documentati dagli ispettori OLAF, come rilevato da AGEA OP,  
risulta il mancato rispetto delle condizioni previste per il finanziamento, poiché la Cooperlat soc. 
coop. CUAA 00807560420 ha, tra i suoi soci conferitori di latte “QM”, la Stalla San Fortunato 
CUAA 00325720423, che è destinataria anch’essa delle indagini OLAF, per il periodo 2018 -
2022.

La Commissione Europea ha infatti comunicato, con nota ARES (2023)4263785 del 20/06/2023, 
trasmessa alla Regione Marche da AGEA Organismo Pagatore, gli esiti dell’indagine 
amministrativa OLAF a carico della ditta Stalla San Fortunato CUAA 00325720423, da cui 
emerge che, a decorrere dal 9/10/2018, non è stato rispettato l’impegno assunto di garantire 
elevati standard di benessere degli animali per un periodo di cinque anni, previsto dalla 
sottomisura 14.1 “Pagamenti per il benessere animale” come richiamato dal DDD n. 685 del 
24/10/2023 ss. mm. che, con riferimento proprio alla sottomisura 14.1, ha disposto la decadenza 
delle domande di pagamento ed il recupero dei contributo erogati alla ditta Stalla San Fortunato 
CUAA 00325720423 per le annualità 2018-2021 per il mancato rispetto dell’impegno di “… 
omissis … allevare le specie animali per almeno un periodo di 5 anni”.

Il pieno rispetto della normativa sul  benessere degli animali è anche una prescrizione del 
disciplinare di produzione “QM” “Latte crudo e fresco pastorizzato di alta qualità”.

Dalla relazione emerge che la ditta Stalla San Fortunato non ha rispettato nemmeno i requisiti 
minimi di benessere degli animali, tenendoli in condizioni malsane e pericolose nel periodo di 
controllo 2018 – 2021; pertanto, Cooperlat soc. coop., cui il latte veniva conferito dalla Stalla 
San Fortunato, non poteva fregiarsi del marchio di qualità “QM” e di conseguenza ha 



7

indebitamente percepito contributi nell’ambito della sottomisura 3.2 del PSR Marche 2014-2022 
durante il periodo 2018 – 2021 per la promozione del latte “QM”.

Preso atto delle osservazioni contenute nel rapporto OLAF OC/2022/0230 e nel provvedimento 
di sospensione prot. n.  AGEA.2023.0055709 del 18/07/2023, si ritiene necessario disporre la 
decadenza della domanda ID 22002, conentente il progetto pluriennale 2017-2021 e 
conseguentemente delle domande di sostegno ID 22003, ID 27431, ID 37612, ID 43789 e ID 
52101; inoltre si dispone la revoca del contributo totale di € 2.497.455,10 concesso con tutti gli 
atti indicati nella tabella sopra riportata.

Infine si deve procedere al recupero di € 616.419,76 quale indebito percepito come domanda di 
pagamento di saldo per le domande sotto indicate. 

La ditta beneficiaria (CUAA 00807560420) dovrà restituire un importo complessivamente pari a:
o € 616.419,76 a titolo di restituzione degli aiuti indebitamente percepiti in riferimento 

e come riportato al punto precedente;
o interessi, calcolati sulla base del tasso legale vigente del 2,50%, pari ad € 42,22 

al giorno, a decorrere dal 61° giorno dalla data di notifica del presente decreto e 
sino alla data del rimborso, conformemente all’articolo 7 del Reg. UE 809/2014.

La restituzione all’AGEA degli importi indicati al punto precedente può avvenire secondo la 
modalità di seguito indicata:

o a mezzo di versamento sul “C/C infruttifero n. 1300 intestato ad AGEA – Aiuti e 
ammassi comunitari” oppure tramite bonifico bancario sul seguente codice IBAN: 
IT73W0100003245350200001300 sempre intestato ad AGEA, specificando nella 
causale le indicazioni relative al versante (Nome, Cognome, Ragione Sociale, e 
Codice Fiscale o Partita Iva), Reg. (UE) n. 1305/2013 – bando Progetti Integrati 
Agroalimentari (PIF) con riferimento alla Sottomisura 3.2, Sostegno per attività di 
informazione e promozione, svolte da associazioni di produttori nel mercato 

N.
Annualità 

di 
progetto

ID 
DOMANDA

Annualità del 
pagamento

Domanda di 
pagamento

Importo
€

Decreto 
AGEA

A B C D E F

I 2017 22003 2018 82270137999
26.242,49 n. 280 del 

09/07/2019

II 2018 27431 2020 04270233614
228.689,84 n. 470 del 

17/07/2021

III 2019 37612 2021 14270338685
130.266,83 n. 503 del 

13/12/2021

IV 2020 43789 2021 14270346456
231.220,60 n. 505 del 

17/12/2021

TOTALE 616.419,76



8

interno”. Il versamento dovrà essere effettuato tramite la richiesta di vaglia (mod. 
121/T) alla Banca d’Italia, presso la Tesoreria Provinciale competente o in caso di 
bonifico bancario, presso qualsiasi sportello bancario abilitato.
Copia della quietanza di versamento dovrà essere rimessa alla Direzione 
Agricoltura e Sviluppo Rurale, Via Tiziano n. 44, 60125 Ancona – PEC 
regione.marche.agricoltura@emarche.it, che ne curerà l’inoltro ad AGEA – 
Agenzia per le Erogazioni in Agricoltura con sede a Roma in via Palestro n. 81 per 
via telematica tramite la procedura registrazione debiti (PRD).

L’Azienda in indirizzo, al fine di evitare l’applicazione degli interessi legali, dovrà restituire 
l’importo sopra indicato, entro 60 giorni dal ricevimento del presente atto.

Per quanto riguarda la domanda di sostegno, ID 52101, relativa alla V annualità (2021) pur 
rientrando nel periodo oggetto delle indagini OLAF 2018-2022, non risulta inserita nel Decreto 
AGEA.2023.0055709 del 18/07/2023 di sospensione dei procedimenti di erogazione ex articolo 
33, comma 1, D.lgs.228/2001, in quanto la relativa domanda di pagamento presentata in data 
29/06/2023 alla Regione Marche, risultava in istruttoria al momento dell’emanazione del decreto 
di AGEA.

Conseguentemente, per tale domanda il procedimento deve essere concluso dichiarandone 
l’inammissibilità.

Non è stata data preventiva comunicazione, ai sensi dell’art. 10 bis della L. n. 241/1990, di avvio 
del procedimento di decadenza della domanda, revoca del contributo e recupero delle somme 
erogate in quanto, considerate le risultanze delle indagini condotte dall’OLAF riportate nel 
rapporto OC/2022/0230 trasmesso da AGEA OP, il contenuto del provvedimento non può 
essere diverso da quanto espresso. Alle parti è stata data comunque la possibilità di partecipare 
al procedimento visto che il 22 dicembre 2022, a norma dell’art. 9 del regolamento (UE, 
Euratom) n. 8832013, l’OLAF ha dato alle imprese interessate (Cooperlat e Stalla San 
Fortunato), la possibilità di presentare osservazioni: Stalla San Fortunato non ha presentato 
memorie, Cooperlat, il 4 gennaio 2023, le ha inviate ma, pur se analizzate dai funzionari OLAF, 
non hanno modificato gli esiti delle indagini da loro condotte.
Considerando gli esiti delle indagini condotte dall’OLAF, non è stata data comunicazione ai sensi 
dell’art. 10 bis della L. n. 241/1990 anche per la domanda di sostegno ID 52101, riferita alla V 
annualità.

Il sottoscritto dichiara, ai sensi dell’art. 47 del DPR n.445/2000, di non trovarsi in situazioni, 
anche potenziali, di conflitto d’interesse e attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre 
situazioni di conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. n.241/1990 e s.m.i..

Per le motivazioni esposte si propone l’adozione del presente decreto avente per oggetto: Reg. 
(UE) n. 1305/2013 – PSR Marche 2014 - 2022 – Progetti Integrati Agroalimentari (PIF). DDS n. 
497 dell’11/08/2016 ss. mm. – Sottomisura 3.2 - Sostegno per attività di informazione e 



9

promozione, svolte da associazioni di produttori nel mercato interno (DDS n. 152 del 22/03/2016 
ss.mm.ii). Decadenza domande di sostegno ID 22002, ID 22003, ID 27431, ID 37612, ID 43789 
e ID 52101, revoca contributo € 2.497.455,10 e recupero € 616.419,76. Inammissibilità 
domanda di pagamento V annualità ID 52101 - Ditta Cooperlat Societa' Cooperativa Agricola" 
Ovvero Cooperlat Soc. Coop. Agricola Ovvero Tre Valli Soc. Coop. Agricola CUAA 
00807560420.

              La responsabile del procedimento
                                                                             (Ilaria Mantovani)

                                                                                          Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
Non sono presenti allegati.


	NumeroDataRep: n. 394 del 30 maggio 2024
		contact.01
	2024-05-29T10:26:36+0200
	location.01
	Ilaria Mantovani
	reason.01


		contact.02
	2024-05-29T16:06:16+0200
	location.02
	Lorenzo Bisogni
	reason.02




